ranée) : quatre grands vaisseaux, quatre galères, vingt-sept frégates.

VIII. — PAGE 458.

Les Franciscains firent valoir leurs prétentions à la possession des Saints Lieux dans cette supplique à l'Empereur, qui fut alors imprimée et répandue partout :

*Augustissima Sacra Cæsareæ Majestatis, Clementissime Domine Domine, etc. etc.*

« Ordinis Minorum seu Regularis observantiæ Seraphici  
 » P. N. Francisci Religiosi in Orientalibus Turcarum partibus latini seu Franci denominati, qui à quadringentis  
 » hinc annis, et ultro, sacra Redemptionis humanæ loca Jerosolymis, Bethlehem, Nazareth, cæterisque partibus, et  
 » Regionibus adjacentibus, sub nomine Custodiæ terræ sanctæ custodierunt (ut ex Scripturis per Saracenos, Sultanos, Ægyptios, Imperatores Ottomanos post ejusdem Ægypti, et Sorix aliarumque regionum subjectiones emanatis manifestè et candidè constat) ad clementissimos Vestræ Cæsareæ Majestatis pedes humiliter prostrati supplicant, ut in tractatibus pacis in futurum cum Porta Ottomanica concludendæ, inter cætera ejusdem pacis capitula istud etiam Sacræ Cæsareæ Majestatis vestra benignè dignetur inserere, scilicet: ut præfatis Religiosis in possessu et custodia terræ sacre existentibus omnia loca, quæ ab antiquo possederunt, possident, et custodiunt, tum in eadem terra sancta, tum in Dominio Ottomanico existentia, benignè iterum confirmentur: quæ verò sublata sunt, restituantur. Eorundem autem locorum series hæc est.

» I. Jerosolymis in sanctissimi sepulchri Ecclesia, seu templo quod Turcæ et Arabes Camame vocant, possident Religiosi proprium Salvatoris Domini nostri sepulchrum cum suo foro et circuito Arabicè *Kaberaisa* (Kabri Isa,

» c'est-à-dire tombeau de Jésus) nuncupatum, cum tecto  
 » seu fornice, ut vulgò dicitur cupula majori et minori,  
 » plumbo coopertis, quarum prima totam Ecclesiam, se-  
 » cunda verò specialissimùm Salvatoris tegit sepulchrum,  
 » ibique ipsis est concessa facultas cum organi pulsu Divina  
 » et sacra persolvendi, intus et foris ornandi.

» II. Sacrum Calvariæ montem, Turcice et Arabicè *Gilgile*  
 » nuncupatum, cum facultate ornandi, et Divina perficiendi  
 » possident ibi, unacùm illo fornice, in quo S. Crux plan-  
 » tata fuit, et octo arcubus seu fornicibus superioribus, ac  
 » inferioribus, ubi Regum Godefridi, et Buglion, et Bal-  
 » douini, pluriumque Christianorum, aliorum Principum  
 » sunt sepulchra, cùm autem hoc propè sacræ Calvariæ  
 » montis Sanctuarium quædam ex asseribus et trabibus cel-  
 » lulæ sint ædificatæ, et per alios habitentur non sine con-  
 » tinuo incendii periculo, ideo humilis fit supplicatio, ut  
 » tales cellulæ destruantur, nè Sanctuarium vel totum flam-  
 » mis tradatur, vel nè notabile aliquod per ignem damnum  
 » patiatur.

» III. Petram unctionis Domini nostri Jesu Christi, in  
 » qua scilicet per Joseph a Arimathea ante sepulturam aro-  
 » matibus fuit unctus, habent Religiosi. Denominatur autem  
 » locus Arabicè *Aggar* (Hadj) *Moctarab*, in quo concessa  
 » est ipsis facultas, accensas lampades, et candelabra ser-  
 » vandi, à latere verò hujus sanctuarii quædam est ad dex-  
 » teram cellula, in altera autem parte tres sunt arcus ad  
 » portam cisternæ situati. Hæc omnia fuerunt olim per præ-  
 » fatos Religiosos possessa, nunc autem per Græcos ablata.  
 » Ideo supplicatur pro ejusdem cellulæ et arcuum restitu-  
 » tione.

» IV. Possident quendam magnum arcum ante portam S.  
 » sepulchri. Post illum una exstat Ecclesia ad Orientalem  
 » partem olim à præfatis Religiosis possessa, successu verò  
 » temporis per Græcos usurpata. Pro hac igitur Ecclesia ad  
 » Chorum pro officatura formandum, humillimè supplicant,

» ut cum suis adhærentiis et pertinentiis, quibus olim or-  
 » nata fuit, restituatur; et possint duas portas aperire, unam  
 » à dexteris, et alteram à sinistris. Septem itidem arcus S.  
 » Mariæ nuncupatos, cum alio arcu inferius situato. Item-  
 » que Cepellam parvam, et quandam, ut dicitur, Galleriam,  
 » quæ inferius quosdam habet arcus seu fornices in eadem  
 » Ecclesia *Camame* denominata. Supplicanti Religiosi, ut in  
 » isto loco (sicut semper et antea fuerunt) possint esse primi  
 » in functionibus Ecclesiasticis, in processionibus faciendis,  
 » in solemnitatibus Dominicæ Palmarum, Resurrectionis  
 » Domini, cæterisque diebus solitis.

» V. Possidebant ante 148. annos Religiosi latini habitatio-  
 » nem antiquam, supra quam stat alta et antiqua cypressus,  
 » è regione et supra eam, quam nunc inhabitant, illam verò  
 » usurpârunt tunc Turcæ, et nunc partim collapsa est non  
 » habens reædificatorem, partim habitatur à Santonis *Sche-  
 » rif*, qui sunt veluti parochi Turcarum, destinati præsertim  
 » ad sepulturas mortuorum etc. cum summo præjudicio  
 » memoratorum Religiosorum Francorum: Primò quia obli-  
 » gantur hi habitare in obstruis et semi subterraneis quasi  
 » cavernis modernæ habitationis sine solaris luminis bene-  
 » ficio, adeò quòd interdum candelarum et olei lux sit ne-  
 » cessaria; sine ullo salubris aëris transitu, unde multi præ  
 » humiditate et loci horrore infirmitates et varias indisposi-  
 » tiones contrahunt. Secundò, quia intra suam habitationem,  
 » et præsertim in transitu ad sanctiss. sepulchrum inevita-  
 » biliter expositi memoratorum Santonum oculis, et quasi  
 » discretioni non tantum verbis impropèriosis aut oppro-  
 » briosis, verum etiam quandoque lapidibus, aut variis im-  
 » munditiis ab iisdem Santonis, eorumve domesticis impe-  
 » tuntur, et saturantur: Prostrata proinde ad pedes Sac-  
 » Cæs. Majestatis Vestræ, ejusdem Clementiam humiliter  
 » rogat custodia terræ sanctæ, ut pro conservatione vitæ,  
 » sanitatis, Religiosæque quietis illorum Religiosorum, qui  
 » inibi pro custodia et cultu sanctissimorum locorum ver-

» santur, dicta antiqua<sup>4</sup> habitatio nobis restituatur, cum per-  
 » missione reparandi collabentia, in quantum necessarium  
 » est pro Fratrum convenienti habitatione.

» VI. Jerosolymis conventum habent S. Salvatoris, Ara-  
 » bicè *Deir alamut* nuncupatum, cum Ecclesia, hortis, cæ-  
 » terisque adhærentiis, nec non domibus aliquot. Extra Ur-  
 » bem verò possident in valle Josaphat Ecclesiam Beatissimæ  
 » Virginis, et in eadem ejusdem S. Sepulchrum, unacum  
 » Sepulchris SS. Joachim, Annæ, et Joseph, ac Simeonis  
 » justis, in quibus omnibus celebrandi, ornandi, lampades  
 » accendendi facultatem habent Religiosi. Inde possident S.  
 » Cavernam in *Gethsemani*, ubi Christus Dominus orando  
 » sanguineo sudore superfusus, eadem nocte fuit captus.  
 » Item hortum Olivarum Gethsemani, quosdam alios hortos  
 » circâ præfatam Ecclesiam, et Sepulchrum Beatissimæ Vir-  
 » ginis Mariæ.

» VII. In *Bethlehem* possident, et custodiunt fornixem seu  
 » cavernam, in qua Dominus noster Jesus Christus natus  
 » est, una cum præsepe, ac duabus portis, quarum una sep-  
 » tentrionem, altera verò meridiem respicit; earundem au-  
 » tem claves soli custodiunt, et ad placidia Divina persol-  
 » vunt. Insuper possident sepulturas ad meridiem expositas,  
 » hortum promorum citrinorum cum suis adhærentiis, con-  
 » ventum, Ecclesiam, et habitationem eorundem Religio-  
 » sorum contiguum, et unitum Ecclesiæ magnæ, et S. ca-  
 » vernæ septentrionem versus.

» VIII. In montanâ possident *Judeæ* conventum et Ec-  
 » clesiam, ubi natus est præcursor Christi; et simul cum  
 » hortis atiguis domum indè in qua Beatiss. Virgo Maria  
 » S. visitavit Elisabeth; cum autem hic una sit Ecclesia ædi-  
 » ficata, humiliter supplicatur, ut possit reædificari. Ibi  
 » pariter locum habet seu Capellam, ubi S. Joannes Bap-  
 » tista prædicavit, et pœnitentiam egit.

» IX. In Galilæa, et in oppidò quidem *Nazareth* locum et  
 » Ecclesiam, ubi Christus Dominus incarnatus est ex Maria

» Virgine, possident Religiosi, una cum hortis. Indè *Ramæ*  
 » Conventum et Ecclesiam quoque habent cum hortis; in  
 » quibus specificatis locis, cæterisque conventibus et hos-  
 » pitiis, quæ sub Ottomanico imperio possident, liberè sa-  
 » cra, et Divina officia celebrare possint. Idem iterum in-  
 » stant, et supplicant præsertim ut præfati Religiosi omnia  
 » loca pro devotione visitanda, visitare possint, ibique noc-  
 » turno tempore pro divinis persolvendis se tegere, specia-  
 » liter in nocte Assumptionis Beatiss. Virginis Mariæ in suo  
 » S. sepulchro, et nocte Ascensionis Christi in monte *Oli-*  
 » *veto*, sunt enim hæc duo loca extra muros.

» X. Cùm verò sacer mons *Syon* præ cæteris sanctuariis  
 » olim in majori veneratione fuerit, ob venerandas antiqui-  
 » tates, et tot sacra mysteria in eo peracta, utpotè ubi fuit  
 » arca testamenti, et sepulchrum Davidis Regis permanens  
 » usque ad hodiernam diem. Ubi Christus Dominus lavavit  
 » Discipulorum pedes, et Sacramentum Eucharistiæ instituit,  
 » indeque exivit ad hortum Gethsemani, quando captus fuit,  
 » ubi post resurrectionem suam Discipulis apparuit, et eis  
 » dixit: Pax vobis: quia vidisti me, Thoma, credidisti. Ubi ce-  
 » cidit sors super Mathiam. Ubi descendit Spiritus S. super  
 » Discipulos; undè iidem ad Evangelium prædicandum exi-  
 » verunt. Ubi Beatissima Virgo permansit cum Joanne Evan-  
 » gelista; qui et ibidem celebrabat sacrum; Beatiss. verò  
 » Virgo ibi mortua est, deindè in Gethsemani sepulta, et  
 » adhuc hodie vestigia illius domus permanent; in circum-  
 » ferentia autem sunt sepulchra Christianorum, non tantum  
 » Catholicorum, sed etiam schismaticorum, ibique præfati  
 » Religiosi conventum ducentum circiter et quadraginta  
 » novem annis possederunt, et habitârunt, ubi tot et tanti  
 » Religiosi et Christiani Catholici in Domino sepulti jacent;  
 » indè verò à centum circiter et quadraginta quinque annis  
 » à Turcis ejecti fuerint, humillimè demissèque supplicant,  
 » ut præfatus sacer Mons, cum suis hortis, cæterisque olim  
 » possessis, et præsentibus adjacentibus, ipsis restituatur;

» cum facultate reparandi Ecclesiam, conventum reædificandi, cæteraque Divina persolvendi.

» XI. Inde ut Domus *S. Annæ*, in qua nata est Beatissima Virgo Maria, olimque Clarissarum monasterium fuit; nunc verò à Turcis possessa, Religiosis præfatis restituatur, cum facultate reædificandi Conventum et Ecclesiam, Divinaque persolvendi in locis sub sepulchro Lazari in Bethania, Fluminis *Jordani*, ubi Christus jejunavit 40. diebus et 40. noctibus, Montis *Tabor*, ibique noctu transfigurationis Domini celebrare, cæteraque divina absolvere, Maris *Tiberiadis*, *Canæ Galileæ*, *Zaffuriæ* oppidi, locique ubi Angeli Pastoribus natum annunciârunt Messiam, dirrup- tamque Ecclesiam ibidem liceat reædificare.

» XII. Iterum supplicant, ut contiguè propè Ecclesiam sepulchri Beatissimæ Virginis Mariæ, pro quatuor Religiosorum habitatione, quatuor cellas, et unam parvam culinam liceat ædificare, ut renovari possit, sicut dicitur, cupula plumbea S. sepulchri, quæ ruinam minatur et hæc una cum fornicibus et muris templi S. sepulchri; ut auferatur et demolliatur quædam Capella retrò attigua S. sepulchro, à centum et quadraginta quinque annis à Goffitis ædificata, tempore, quo Religiosi ducti fuerunt in Damascum captivi; ut omnes lampades, quæ exterius in circumferentia S. sepulchri à Goffitis, et aliis nationibus positæ sunt, temporibus elapsis, et actualiter ibidem conservantur, sint deponendæ.

» XIII. Item ut nulli nationi (quæcunque esse posset) in Ecclesia sanctissimi sepulchri immanenti seu habitanti, liceat in eodem loco ignem construere, excepto in suis culinis, ad periculum incendii evitandum, et ad indecentiam tollendam. Indè in loco, ubi Dominus noster Jesus Christus fuit crucifixus, ut possint crates ferreæ apponi, nè tale ac tantum Sanctuarium conculcetur.

» XIV. Item ut Schismaticarum Græcarum Monialium monasterium conventui Religiosorum nuncupato sanctis-

« tissimi *Salvatoris* in Hyerosolem ex parte orientali con-  
 » tiguum, vel auferatur, vel denundetur, et aliò transfera-  
 » tur, cùm magna illinc oriantur disturbia, nec conveniat,  
 » ut moniales Religiosis sint contiguæ.

» XV. Item ut nemo ex Græcis, cæterisque schismaticis  
 » nationibus, sub quocumque prætextu, ullo modo moles-  
 » tare audeat, Schismaticos illos, qui ad fidem catholicam  
 » convertuntur, et ad obedientiam latinam transgunt. Quòd  
 » si quis illorum (quicumque foret) deprehendatur, mille  
 » aureis mulctandus sit, quingentos scilicet, ut dicitur,  
 » Bassæ, quingentos verò, ut dicitur, Cadi applicando, si  
 » verò contingeret, quòd molestias inferens solvere non  
 » posset, ut illa natio, ex quærit molestans, mulctam sup-  
 » plere, et solvere teneatur.

» XVI. Ad seditiones autem, jurgia et lites sedandas, quas  
 » Schismaticorum Græcorum, Hyerosolimus Patriarcha con-  
 » tra Religiosos, ut infensissimus Ecclesiæ Latinæ hostis, ex  
 » mera animi cordisque aversi malitia continuò suscitatur, et  
 » fovet, demissè instant et supplicant humillimè Religiosi;  
 » ut ex Patriarchatûs deponatur officio et dignitate. Quòd  
 » si ipsius successor in eadem quoque malitia persevera-  
 » verit, pari quoque pœna puniatur. Nec ulterius ipsis extra  
 » æquitatis jura, justitiæque limina exire, seu sese, extendere  
 » liceat.

» XVII. Iterùm humiliter supplicant, ut tùm antiquæ,  
 » tùm modernæ ipsis confirmetur scripturæ, præsertim  
 » novum, ut dicitur *Kazterif* (*Khattischerif*) Sultani, Soli-  
 » mani, alterumque Sultani Amuratis quarti cùm autem  
 » præfati Religiosi mendicantes sint ex professione sua, et ex  
 » « puris eleemosynis vivant, supplicant, ut in privilegiorum  
 » confirmatione liberi sint, et exempti ab omni onere per  
 » totum Ottomanicum Imperium, ità quod itinerando,  
 » eundo, vel redeundo, ex Christianitate in Turciam, ex  
 » Turciâ in Christianitatem immunes sint à vectigalibus  
 » Gabellis, Telonijs, et trigesimis, pro illis rebus, quas pro

» usu Ecclesiarum et conventuum secum defferunt. Item ut  
 » Hyerosolimis, in Bethlehem, et Nazareth liberi et immu-  
 » nes sint à solutionibus, tributorum mensualium, Turcica-  
 » rum Pasquarum, cæterorumque onerum ordinariorum et  
 » extraordinariorum. Item ut suas possint reparare eccle-  
 » sias, conventus, habitationes, et hospitia, quæ ruinam  
 » minantur.

» XVIII. Cum autem Religiosi S. Francisci ex gratiâ et  
 » bonâ convenientiâ permittant Armenicæ nationi, ut ejus-  
 » dem sacerdotes semel in septimanâ possint celebrare in  
 » Capellâ sepulchri Beatissimæ Virginis Mariæ; sic reci-  
 » procè pro convenientia petunt præfati Religiosi ab eadem  
 » Armenicâ natione, ut ipsis in S. sepulchri Cæpellis, scilicet  
 » ubi Jesu Christi vestis divisa fuit, alteriusque *S. Helenæ*  
 » nuncupatæ, nec non *S. Jacobi Apostoli* extrâ S. Sepul-  
 » chrum sitæ ab Armenis possessis, sacrum legi permit-  
 » tatur.

» XIX. Experientia comprobavit, quod Consules natio-  
 » num Europæ latini, constituti Jerolosymis, quasi pro be-  
 » neficio et protectione ac securitate Religiosorum Franco-  
 » rum cedant potiùs in gravamen et periculum Fratrum  
 » inibi existentium, tum ob expansas, quas custodiâ terræ  
 » sanctæ occasione talis permanentiæ facere debet ex elec-  
 » mosynis tanto labore, tantaque sollicitudine conquisitis:  
 » Tum quia, cum non sit, Jerosolymis commercium, ratione  
 » cujus Mercatoribus necessaria sit assistentia consulis, et  
 » Fratrum protectionem ipsi Turcæ sibi vindicent, præsentia  
 » talium Consulum apta est potissimum ad aperiendas zelo-  
 » typias et suspiciones inter Turcas aliundè ad id proclives,  
 » et proindè odium potius et periculum nata est causare,  
 » quàm securitatem. Hinc rogat humiliter Custodia terræ  
 » sanctæ, ut inter mœnia urbis Jerosolymæ nullus Consul  
 » Europæus Latinus admittatur, sub pretextu et titulo pro-  
 » tegendi Religiosos inibi existentes latinos, si autem ut pe-  
 » regrini venerint, vel alio titulo quàm consulatûs et pro-

» tectionis, solità, et ea, qua par est, hospitalitate, et omni  
» possibili charitate excipientur.

» XX. Tandem ut omnia præfata puncta et privilegia cum  
» Scripturæ Diplomate et subscriptione Turcici Imperatoris  
» sint authenticata et signata.

» Umillimè ergò præfati custodia terre sanctæ Religiosi  
» supplicantes Augustissimam Vestram Sacram Cæsaream,  
» Regiamque Majestatem rogant, ut illæ quinque cruces  
» SS. locorum, scilicet humanæ Redefactionis insignia po-  
» nantur, ut signaculum super cor suum et ut signaculum  
» super brachium suum, nam per suam Cæsareæ potentia  
» invictissimam dextram omnibus his pro eorundem Reli-  
» giosorum stabilitate et quiete explanatis difficultatibus  
» Divino cultui fervidiùs inhærentes pauperculi Franciscis-  
» cani S. Francisci Filii, tùm in eadem custodia, tùm in  
» ordine toto Seraphicò incessantes ad Deum preces effun-  
» dent, pro Vestræ Augustissimæ Sacræ Cæsareæ Regiæque  
» Majestatis, totiusque invictissimæ Domus Austriacæ con-  
» servatione, prosperitate et pace, quin imò in hymnis et  
» canticis tantæ gratiæ et benevolentia memores cantabunt,  
» diligit Dominus portas Syon, super omnia Tabernacula  
» Jacob.